
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.12.2025 № 873

О внесении изменений в постановление 
правительства Тульской области от 24.01.2018 № 29

В соответствии со статьей 46 Устава (Основного Закона) Тульской 
области Правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения, которые вносятся в постановление 
правительства Тульской области от 24.01.2018 № 29 «Об осуществлении 
денежных выплат участникам образовательных отношений в рамках 
государственной программы Тульской области «Развитие образования 
Тульской области» (приложение).

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губернатора 
Тульской области – председатель 
Правительства Тульской области М.Ю. Пантелеев



Приложение 
к постановлению Правительства 

Тульской области

от 30.12.2025 № 873

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление правительства Тульской области 
от 24.01.2018 № 29 «Об осуществлении денежных выплат участникам 
образовательных отношений в рамках государственной программы 

Тульской области «Развитие образования Тульской области»

1. Пункт 1 постановления изложить в новой редакции:
«1. Учредить денежное поощрение участникам образовательных 

отношений по итогам финала чемпионата по профессиональному мастерству 
«Профессионалы», финала чемпионата высоких технологий и финала 
национального чемпионата по профессиональному мастерству среди 
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс» и 
утвердить Порядок и размеры его выплаты (приложение № 1).».

2. Приложение № 1 к постановлению изложить в новой редакции:

«Приложение № 1
к постановлению правительства 

Тульской области

от 24.01.2018 № 29

ПОРЯДОК
и размер выплаты денежного поощрения участникам образовательных 

отношений по итогам финала чемпионата по профессиональному 
мастерству «Профессионалы», финала чемпионата высоких технологий 
и финала национального чемпионата по профессиональному мастерству 

среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья 
«Абилимпикс»

1. Настоящий Порядок и размер выплаты денежного поощрения 
участникам образовательных отношений по итогам финала чемпионата по 
профессиональному мастерству «Профессионалы», финала чемпионата 



2

высоких технологий и финала национального чемпионата по 
профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья «Абилимпикс» (далее – Порядок) определяет 
правила выплаты денежного поощрения обучающимся общеобразовательных 
организаций, профессиональных образовательных организаций и 
образовательных организаций высшего образования, расположенных на 
территории Тульской области, проявившим выдающиеся способности и 
ставшим победителями или призерами финала чемпионата по 
профессиональному мастерству «Профессионалы», и/или финала чемпионата 
высоких технологий и их наставникам, и/или финала национального 
чемпионата по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с 
ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс», и их наставникам 
(далее – денежное поощрение, финалы чемпионатов соответственно) и его 
размер.

2. Денежное поощрение предоставляется министерством образования 
Тульской области (далее – уполномоченный орган) за счет средств бюджета 
Тульской области в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета 
Тульской области в пределах средств, ежегодно предусматриваемых 
уполномоченному органу на текущий финансовый год на реализацию 
комплекса процессных мероприятий «Выявление и поддержка талантливых 
участников образовательных отношений» государственной программы 
Тульской области «Развитие образования Тульской области», утвержденной 
постановлением правительства Тульской области от 01.02.2019 № 39.

3. Денежное поощрение выплачивается:
1) победителям (первое место) и призерам (второе и третье места) 

финалов чемпионатов;
2) педагогическим работникам, подготовившим победителей, занявших 

первое место финалов чемпионатов, и призеров, занявших второе и третье 
места финалов чемпионатов.

Список получателей денежного поощрения утверждается приказом 
уполномоченного органа в течение тридцати рабочих дней со дня подведения 
итогов финалов чемпионатов: 

для категории, указанной в подпункте 1 настоящего пункта, на 
основании приказов (протоколов) федеральных органов исполнительной 
власти (федерального оператора – федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Институт развития профессионального 
образования») об итогах финалов чемпионатов; 



3

для категории, указанной в подпункте 2 настоящего пункта, на 
основании приказа уполномоченного органа об участии в финалах 
чемпионатов.

4. Размер денежного поощрения составляет:
для категории, указанной в подпункте 1 пункта 3 настоящего Порядка:
первое место (победитель) – сто тысяч рублей; 
второе место (призер) – семьдесят пять тысяч рублей; 
третье место (призер) – пятьдесят тысяч рублей; 
для категории, указанной в подпункте 2 пункта 3 настоящего Порядка:
педагогическим работникам, подготовившим победителей, занявших 

первое место, – пятьдесят тысяч рублей; 
педагогическим работникам, подготовившим призеров, занявших 

второе место, – тридцать тысяч рублей; 
педагогическим работникам, подготовившим призеров, занявших третье 

место, – двадцать тысяч рублей. 
Денежное поощрение носит персональный характер.
5. Получатели денежного поощрения в течение пятнадцати рабочих 

дней со дня принятия соответствующего приказа уполномоченного органа 
представляют в уполномоченный орган следующие документы:

1) заявление о выплате денежного поощрения по форме, утверждаемой 
приказом уполномоченного органа;

2) копию документа, удостоверяющего личность заявителя; 
3) копию страхового свидетельства государственного пенсионного 

страхования; 
4) реквизиты счета, открытого заявителю кредитной организацией. 
Заявления подаются в уполномоченный орган на бумажных носителях 

лично получателями денежного вознаграждения либо их представителями 
(законными представителями). 

При подаче заявления и документов заявитель предъявляет копию 
документа, удостоверяющего его личность. 

При подаче заявления и документов представителем (законным 
представителем) копия документа, удостоверяющего личность заявителя, 
должна быть заверена заявителем. 

При подаче заявления и документов представителем (законным 
представителем) заявителя одновременно с документами, указанными в 
настоящем пункте, предъявляются: 

документ, удостоверяющий личность представителя (законного 
представителя); 

документы, подтверждающие в соответствии с законодательством 
Российской Федерации полномочия представителя (законного представителя). 



4

6. Выплата денежного поощрения осуществляется уполномоченным 
органом в течение тридцати рабочих дней со дня представления получателями 
денежного поощрения документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, 
путем перечисления средств на их лицевые счета, открытые в установленном 
порядке в кредитных организациях.».

3. Подпункт 9 пункта 4 приложения № 2 к постановлению изложить
в новой редакции:

«9) для категории, указанной в подпункте 9 пункта 3 настоящего 
Порядка:

участникам команд-победителей (первое место в рейтинге) в каждой 
номинации – двести девяносто пять тысяч рублей каждому члену команды;

участникам команд-призеров, занявших второе место в каждой 
номинации, – сто девяносто пять тысяч рублей каждому члену команды;

участникам команд-призеров, занявших третье место в каждой 
номинации, – девяносто пять тысяч рублей каждому члену команды;».

______________________________


